REQUERIMENTO DE INFORMAÇÂO   Nº        , de 2018
(Do Senhor Chico Lopes)

 Requer informações sobre os

procedimentos e metodologia para a definição

do reajuste anual dos planos de saúde

individuais e familiares adotados pela diretoria

da Agência Nacional de Saúde Complementar

(ANS)

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos

arts. 115, inciso I e 116, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que,

ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Senhor Ministro da Saúde que, através de

consulta a Agência Nacional de Saúde Complementar (ANS), disponibilize as

seguintes informações:

1. Quais os procedimentos e metodologia para a definição do reajuste anual

dos planos de saúde individuais e familiares adotados pela diretoria da

Agência Nacional de Saúde Complementar (ANS);

2. Quais os estudos e fundamentos que substanciaram a recomendação da

Agência Nacional de Saúde Complementar ao Ministério da Fazenda,

determinando reajuste de 10% aos planos de saúde;

3. Encaminhar resultado do estudo do grupo de trabalho instituído pelo

presidente da Agência Nacional de Saúde Complementar sobre o impacto

dos reajustes dos planos de saúde;

4. Informar a relação dos nomes que constituíram o grupo de trabalho para

elaborar nova proposta de metodologia para reajustes dos planos de

saúde e os votos dos conselheiros sobre o referido assunto;

5. Encaminhar o inteiro teor da nota técnica e os respectivos votos dos

conselheiros, referentes a 487ª reunião da Diretoria Colegiada (DICOL)

realizada no dia 11 de junho de 2018 no tocante aos reajustes dos planos

de saúde.

6.

                Sala das Sessões, 13 de junho de 2018

                             Deputado Chico Lopes

                                   PCdoB - CE